
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 308 del 28/07/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 31/07/2023

Oggetto: EMISSIONE DI UN AVVISO REGIONALE RISERVATO AI DIRIGENTI MEDICI E 
SANITARI, DIPENDENTI DELLE AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE TOSCANA FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI UN ELENCO REGIONALE DI 
PROFESSIONISTI CHE VOLONTARIAMENTE SI RENDONO DISPONIBILI A SVOLGERE 
L'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE ALL ISOLA D ELBA PER PERIODI DI TEMPO LIMITATI � �
(PROGETTO ANCH IO ALL ELBA )� � � �

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: UOC PROCEDURE CONCORSUALI E SELETTIVE

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 1965 Del: 20/07/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
3bb4a1d75476af2f32698ee43296c69d80552a46572bc02a48e6bb8d85b302b8

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
b75a3b176d0cd19f660d03e8daebf2ed1473cc30df1b2d311a55f67b3c6b598c

Il Responsabile del Procedimento: Susanna Vagli

Il Direttore UOC: Lacquaniti Elena

Il Direttore del Dipartimento: Lacquaniti Elena

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Su proposta del Direttore UOC Gestione Procedure concorsuali e selettive, dr.ssa Elena Lacquaniti, la 
quale, con riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e 
n.86/2014; 

Visti gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1° Gennaio 2015, subentra ai tre 
ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse 
umane e strumentali; 

Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 di nomina del 
Dott. Massimo Braganti come Direttore Generale di ESTAR e della successiva sottoscrizione, con 
decorrenza dal 27/02/2023, del contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 4 della L.R.T. n. 40/2005, per la durata di tre anni; 

Richiamata la Deliberazione n. 45 del 9/02/2018, con la quale è stato nominato quale Direttore 
Amministrativo di ESTAR il Dr. Daniele Testi e dato atto che all’art. 106 della L.R.T. n. 40/2005 è 
previsto che al Direttore Amministrativo di ESTAR si applicano le disposizioni di cui all’art. 40, comma 
11, della medesima L.R.T. n. 40/2005; 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR, esecutive ai sensi di legge:  
- n. 214/2022 “Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR” 
- n. 374/2018 “Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali ex Deliberazione 

313/2018" con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli incarichi di 
direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa; 

- n. 378/2018 "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali di Struttura Semplice e 
Professionali ex Delibera 313/2018" con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 233/2023 “Attribuzione funzioni di direzione Dipartimento Risorse Umane di Sistema, UOC Procedure 
Concorsuali e Selettive e UOC Gestione Risorse Umane” con la quale sono stati conferiti alla dott.ssa Elena 
Lacquaniti gli incarichi temporanei di sostituzione di Direttore del Dipartimento Risorse Umane di Sistema e 
di Direttore della UOC Procedure concorsuali e Selettive, con decorrenza 01.06.2023; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 826 del 17/7/2023 ad oggetto “Progetto 
straordinario per sopperire alle necessità di professionisti nel presidio ospedaliero dell’Isola d’Elba e linee di indirizzo per pubblicare 
concorsi dedicati ad acquisire dirigenti sanitari nelle zone carenti” è stato disposto che Estar emetta un avviso regionale per 
acquisire le disponibilità volontarie dei dirigenti sanitari dipendenti del SSR alla copertura temporanea di servizi 
presso l’Isola d’Elba con i requisiti e le modalità operative di cui all’allegato alla deliberazione stessa; 

Valutato pertanto, di procedere con l’emissione di un “Avviso Regionale riservato ai Dirigenti Medici e 
Sanitari, dipendenti delle aziende ed enti del Servizio sanitario della Regione Toscana finalizzato alla creazione di un elenco 
regionale di professionisti che volontariamente si rendono disponibili a svolgere l'attività istituzionale all’isola d’Elba per periodi di 
tempo limitati (Progetto “anch’io all’Elba”), facendo riferimento, per quanto riguarda requisiti e norme di 
partecipazione, al bando allegato al presente atto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della L.R. 
Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire in tempi rapidi la pubblicazione del bando; 

Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della legge n. 241/90 nella persona della 
sig.ra Susanna Vagli, Collaboratore amministrativo professionale senior in servizio presso l’UOC Procedure 
concorsuali e selettive di ESTAR, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 



 

  

Evidenziato infine che il Responsabile del procedimento, il Dirigente proponente, nonché  Direttore del 
dipartimento, dichiarano sotto la propria responsabilità che, in relazione al presente atto, non sussistono conflitti 
di interesse; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1. Di procedere all’emissione di un “Avviso regionale riservato ai Dirigenti Medici e Sanitari, dipendenti delle 
aziende ed enti del Servizio sanitario della Regione Toscana finalizzato alla creazione di un elenco regionale di professionisti che 
volontariamente si rendono disponibili a svolgere l'attività istituzionale all’isola d’Elba per periodi di tempo limitati (Progetto 
“anch’io all’Elba”); 

2. Di fare riferimento, per quanto concerne i requisiti e le modalità di partecipazione, all’avviso allegato, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di conferire al presente atto l’immediata esecutività, ai sensi della normativa sopra citata, al fine di procedere 
con celerità alla pubblicazione dell’avviso; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. Toscana n. 
40/2005 e ss.mm.ii. ed all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
     Il Direttore Generale  
     Dr. Massimo Braganti 

 Il Direttore Amministrativo  
       Dr. Daniele Testi         



                                                    
 
 

AVVISO  
RISERVATO AI DIRIGENTI MEDICI E SANITARI, DIPENDENTI DI UNA DELLE AZIENDE ED ENTI DEL SSRT 
INQUADRATI IN VARIE DISCIPLINE, FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 
DISPONIBILI A SVOLGERE L’ATTIVITA’ ALL’ISOLA D’ELBA PER PERIODI DI TEMPO LIMITATI (Progetto 

“Anch’io all’Elba”) 
 

 

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n.___ del ____, esecutiva ai sensi di legge 
e che attua la DGR n. 826 del 17/7/2023 istitutiva del progetto “Anch’io all’Elba” è emesso un avviso regionale 
riservato ai Dirigenti Medici e Sanitari, dipendenti delle aziende ed enti del Servizio sanitario della Regione 
Toscana finalizzato alla realizzazione di un elenco regionale di professionisti che volontariamente si rendono 
disponibili a svolgere l'attività istituzionale all’isola d’Elba per periodi di tempo limitati. 

L’obiettivo del progetto “ Anch’io all’Elba” è infatti quello di istituire un elenco di professionisti da ricercare 
tra tutti i dipendenti del SSR che, volontariamente, si rendono disponibili a prestare l’attività, per periodi di 
tempo limitati della durata di 38 ore (equivalenti ad una settimana), nei servizi sanitari “scoperti” dell’Isola 
D’Elba in modo da garantire le attività d’istituto nell’arco dell’anno. 

Il dirigente che effettua l’adesione volontaria all’avviso, in caso di chiamata e accettazione, percepirà un 
importo per l’adesione al progetto di 2.000 euro settimanali come di seguito meglio specificato. 

REQUISITI, TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Possono ADERIRE ALL’ELENCO DEI PROFESSIONISTI i Dirigenti Medici e Sanitari dipendenti di una Azienda 
Sanitarie Territoriale o Azienda Ospedaliera Universitaria della Toscana, con un’anzianità di servizio di 
almeno cinque anni, non essere in debito orario con la propria azienda, non essere in regime di orario 
ridotto (part-time) non rilevano altre condizioni soggettive del dirigente. 

Le discipline e la sede di lavoro per il periodo richieste sono le seguenti : 

N° REPARTO DISCIPLINA SEDE 
1 ANESTESIA Anestesia e Rianimazione Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
2 DIALISI Nefrologia Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
3 GINECOLOGIA E OSTETRICIA Ginecologia e Ostetricia Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
4 LABORATORIO ANALISI (Biologo o Medico) Patologia Clinica Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
5 MEDICINA Geriatria o Medicina Interna Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
6 ORTOPEDIA Ortopedia e Traumatologia Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
7 PEDIATRIA/PUNTO NASCITA Pediatria o Neonatologia Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
8 PRONTO SOCCORSO Medicina d’Emergenza-Urgenza (ex Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza) 
Presidio Ospedaliero di Portoferraio 

9 RADIOLOGIA Radiodiagnostica Presidio Ospedaliero di Portoferraio 
10 SERD Psichiatria Via Giuseppe Garibaldi (Portoferraio) 

 

Il dirigente per candidarsi all’avviso indica la disciplina di appartenenza ed esprime i periodi di disponibilità. 

All’ avviso possono candidarsi anche i dirigenti SANITARI con discipline, rispetto a quella indicata, equipollenti 
ed affini secondo il DM 30 gennaio 1998 e DM 31 gennaio 1998.  

 



Il dirigente, al di fuori dal periodo di servizio all’Isola d’Elba, resta disponibile ad effettuare, in caso di 
necessità, orari di produttività aggiuntiva presso la propria Azienda. 

Le ADESIONI dovranno essere volontarie e presentate esclusivamente in forma telematica connettendosi 
al sito Estar: www.estar.toscana.it seguendo il percorso: 

CONCORSI E SELEZIONI  ALTRI AVVISI 

 compilando lo specifico modulo online e seguendo le istruzioni per la compilazione ivi contenute. 

L’accesso al portale per l’invio della domanda di disponibilità avviene esclusivamente tramite: 

- Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID). 

- Carta d’identità Elettronica (CIE) 

La domanda verrà considerata presentata nel momento in cui il candidato, concludendo correttamente la 
procedura di cui al precedente capoverso, riceverà dal sistema il messaggio di avvenuto inoltro della 
domanda. Il candidato riceverà altresì una e-mail con il file riepilogativo del contenuto della domanda 
presentata.  

Le domande per le quali il sistema non rilasci il messaggio di avvenuto inoltro non possono essere intese 
pervenute: è pertanto onere del candidato assicurarsi della corretta ricezione della domanda, secondo 
quanto sopra descritto. Estar non si assume alcuna responsabilità o onere conseguenti alla mancata 
verifica da parte del candidato. 

Il candidato, ogni qual volta abbia necessità di riaprire la domanda per eventuali integrazioni/modifiche, 
dovrà sempre procedere alla chiusura della stessa ed accertarsi della ricezione del messaggio di avvenuto 
inoltro della domanda.  

L’avviso resta sempre aperto con sistema “on line” in modo che i dirigenti interessati possano, anche in 
tempi successivi, aderire esprimendo la propria disponibilità ed il periodo di tempo prescelto. 

Non è ammessa, ed è pertanto priva di effetti, l’eventuale presentazione di domande con modalità diverse 
da quelle sopra indicate.  

Le dichiarazioni rese dal candidato, all’interno della domanda online, saranno considerate dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà/certificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e 
saranno soggette a quanto previsto dai successivi articoli 75 e 76 in materia di decadenza dai benefici e 
responsabilità penale in caso di dichiarazioni non veritiere. 

I candidati devono obbligatoriamente inserire nella domanda online un indirizzo di Posta Elettronica 
Certificata che sarà utilizzato come domicilio digitale al quale inviare le eventuali comunicazioni.  

ESTAR non si assume responsabilità alcuna nel caso di irreperibilità presso il domicilio digitale comunicato, 
né per la dispersione di comunicazioni dipendente da incuria, da inesatta indicazione o tardiva 
comunicazione di variazione dell’indirizzo.  

Informazioni sulle modalità operative per l’Assegnazione dei dirigenti: 

Le assegnazioni dei periodi di servizio sono a cura dell’Azienda USL Nord Ovest la quale terrà conto delle 
esigenze di continuità assistenziale. 

Nel caso in cui il dirigente, che si è reso disponibile, sia: 

 dipendente dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, questa lo assegna temporaneamente alla sede 
carente presso l’isola d’Elba per il periodo richiesto.  



 dipendente di altra Azienda del SSR, questa lo assegna in comando alla ASL Toscana Nord Ovest 
nella sede dell’isola D’Elba per il periodo richiesto. 

 

Il dirigente interessato effettua l’adesione volontaria all’avviso indicando il periodo di disponibilità che, di 
norma per ottimizzare le possibilità, potrà essere da un minimo di 38 ore ( equivalente ad una settimana) ad 
un massimo di 5 settimane nell’anno di norma non consecutive. 

I dirigenti potranno dare la propria disponibilità in periodi  compresi fra il 4 settembre 2023 e il 31 dicembre 
2023 e comunque non prima del quattordicesimo giorno successivo alla data di presentazione della 
domanda. 

In base alle volontà ed esigenze potranno essere concordati tra l’Azienda e il dirigente anche periodi di tempo 
diversi e specifici. 

Al dirigente candidato potranno anche essere proposte, dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest, senza obbligo 
di adesione da parte del dirigente, modalità o periodi alternativi. 

Il dirigente in caso di chiamata e accettazione svolgerà la propria attività, presso l’azienda USL Toscana Nord 
Ovest all’Isola d’Elba, nell’ambito del normale orario di lavoro garantendo, se previsti, gli istituti contrattuali 
come guardie, pronta disponibilità etc… necessari per la copertura del servizio e, tali istituti, verranno 
regolarmente retribuiti come previsto dal vigente CCNL. 

Il dirigente in caso di chiamata e accettazione percepirà un’indennità per l’ adesione al progetto di natura 
non incentivante pari a  2.000 euro settimanali. Si evidenzia che il 50% dell’importo verrà anticipato, 
dall’Azienda di appartenenza alla partenza. In caso di frazioni settimanali, l’importo economico verrà 
corrisposto in proporzione matematica. 

Al dirigente spetta inoltre: 

 il rimborso delle spese di viaggio sostenute per recarsi nella sede di lavoro all’Isola d’Elba che saranno 
anticipate dall’azienda di appartenenza nella misura del 75% al momento della partenza; 

 il servizio mensa o rimborso pasti come previsto dal regolamento missioni dell’azienda USL Toscana 
Nord Ovest; 

 la possibilità di fruire del servizio di alloggio fornito dalla Azienda (foresteria dell’azienda o 
convenzione con alberghi a carico dell’Azienda). 

 ulteriori agevolazioni convenzionali in loco appositamente definite in specifico documento.  

Il sistema di priorità di scelta prevede la precedenza per i dipendenti delle aziende ospedaliero universitarie, 
inoltre nel caso in cui le candidature si sovrappongono per periodo dopo la precedenza sopra indicata la 
prelazione sarà dei dirigenti sanitari domiciliati nel luogo più vicino all’Isola D’Elba 

L’Azienda Usl Toscana Nord Ovest garantirà nel corso di un periodo di riferimento pari ad un anno solare e 
nell’ambito delle disponibilità dei candidati manifestate, i criteri di equità distributiva e di rotazione tra i 
candidati.  

Il saldo economico degli importi anticipati dall’azienda avverrà nella prima mensilità utile dopo l’effettuazione 
del servizio. 

Informazioni sulle modalità di svolgimento del servizio: 

Sul posto, il dirigente riceverà l’accoglienza all’arrivo da parte del direttore di presidio (o delegato), con 
illustrazione del presidio e delle attività, consegna divisa personale, presentazione al reparto ed ai colleghi, 
illustrazione modalità di timbratura presenze, gestione cartellino, accessi, lavaggio divisa, reperimento 
Dispositivi di Protezione Individuale, mensa ed istruzioni varie, oltre all’assegnazione di un collega dell’Azienda 
ricevente quale riferimento da chiamare per necessità professionali. Il dirigente riceverà anche una brochure 



con attività ludico ricreative da poter svolgere in loco ed eventuali offerte di sconto e/o convenzioni attive. 

L’Azienda USL Toscana Nord Ovest assegna, all’arrivo del dirigente non dipendente dell’azienda stessa, un 
apposito badge per la rilevazione presenze. 

Informazioni in merito alla Salute e sicurezza sul lavoro: 

Ai fini della tutela della salute e sicurezza del lavoro, durante l’attività eseguita presso l’Azienda Usl Toscana 
Nord Ovest , il dirigente è considerato lavoratore della stessa. In applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. 81/08 e 
smi, l’Azienda ricevente provvede a fornire al Dirigente dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti 
nell’ambiente in cui deve operare sulle misure di  prevenzione e protezione e le procedure di emergenza 
adottate in relazione alla propria attività. 

In relazione alle attività svolte viene effettuata dall’Azienda L’Azienda Usl Toscana Nord Ovest una valutazione  
del rischio da comunicare al Servizio di Sorveglianza Sanitaria per gli eventuali aspetti di competenza. 

Il Dirigente a sua volta deve prendersi cura, oltre che della propria salute e sicurezza, anche di quella delle 
altre persone presenti sul luogo di lavoro, se si tratta di attività della cui esecuzione è corresponsabile. 

Per quanto riguarda nello specifico i rischi correlati alla pandemia da SARS-CoV-2 il Dirigente  deve seguire 
tutte le indicazioni e le misure previste per il controllo del rischio in vigore al momento dell’accesso alle 
strutture dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI relativi al presente procedimento 

I dati personali dei candidati saranno trattai ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito 
“RGPD”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali. 

L’informativa completa è consultabile all’indirizzo:  

https://www.estar.toscana.it/wp-content/uploads/2022/05/Informazioni-candidati-concorsi-selezioni-
aggiornato-1.pdf 

NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non esplicitamente contemplato nel presente avviso si rimanda al progetto regionale di cui alla 
Delibera della Giunta Regionale Toscana e alla relativa Convenzione sottoscritta fra le Aziende. 

La partecipazione al presente avviso presuppone l’integrale conoscenza ed accettazione, da parte dei 
candidati, delle disposizioni contenute nel presente avviso, delle disposizioni di legge contrattuali e 
regolamentari relative. 

Avverso il presente avviso può essere proposto ricorso entro 60 giorni ed entro 120 giorni rispettivamente 
al Giudice Amministrativo ed al Presidente della Repubblica. 

Estar si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il 
presente avviso qualora ricorrano ragioni di pubblico interesse, disposizioni di legge e/o finanziarie, o a 
seguito di ridefinizione degli assetti organizzativi delle aziende interessate. 

Per chiarimenti e informazioni i candidati potranno rivolgersi all’Ufficio Concorsi di ESTAR tramite e-mail 
all’indirizzo concorsionline@estar.toscana.it 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Massimo Braganti 

 

 


